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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 craB (6) u unen 227
0l 3aKOHOT 3a BUCOKOTO oOpasoBaHue (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op. 82/18 u
»Ciyxben BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
Makenonuja“ ©Op. 154/19), aupekTopoT Ha
AreHuMjara 3a KBaJIUTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHue,
JIOHEce:

PEIMEHUE

3a NMOYEeTOK O PadoTa CTYAUCKATA MPOrpamMa o/
NPB HUKJIYC HA aKaAEeMCKH CTYAHH —
aoaunaoMcku ctyauu (240 EKTC) no
»IINMaHCKH ja3MK U KHHIKEBHOCT —
npesBeayBaYKa Hacoka“, Ha MUJI0JOMIKHOT
(paxyarer ,,baaxe Konecku* Cxonje npu
Yuusepsurer ,,CB. Kupua u Meroamj* -
Ckonje

1. Co oBa peleHue ce yTBpyBa Jieka e UCTIOTHETH
YCIOBUTE 3a IMOYETOK CO paboTa Ha CTynuckara
nporpama oz MpB HUKJIYC Ha aKaIeMCKU CTYJUH —
ponuromcku cryauu (240 EKTC) no , IlInaHcku
Jja3uK M KHI)KEBHOCT — MpeBeIyBavyka Hacoka“, Ha
Owionowkuor  dakynrer ,bnaxe Konecku*
Ckomje npu Yuusepsurer ,,C. Kupun u Meroauj*
- Ckorje.

2. OBa pelieHne BieryBa BO CHJa CO JEHOT Ha
JIOHECY Bamb€.

Ob6pasznoxenmue

[To nobuBawe Ha  Pemenuero 3a
akpeaurauuja 6p. 08-373/7 ox 30.01.2024 roauHa on
crpaHa Ha On6opoT 3a akpeauTaluja Ha BUCOKOTO
obpazoBaHue, PunonowkuoT dakynrer ,braxe
Koneckn* Cxonje npu Yuusepsuret ,,CB. Kupui u
Meroauj* - Ckorje ce obparu co Gapare Op. 08-
317/8 on 09.02.2024 romuHa 1m0 AreHudja 3a
KBAJIMTET BO BUCOKOTO 0OpazoBaHue, nox Haul op.
08-143/1 on 12.02.2024 ronuHa, 3a yTBpAYBamwe Ha
YCIIOBHTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha CTyaucKara
nporpama O MpB LMKJIYC Ha aKaJeMCKU CTYAUU —
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Né bazé té nenit 145 eragraﬁ (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s¢ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Lartg, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe
Letérsi Spanjolle — Drejtimi Pérkthyes* né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t&¢ paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe Letérsi
Spanjolle — Drejtimi  Pérkthyes“ né& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski® t& Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-373/7 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit té Larté Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr 08-
317/8 i datés 09.02.2024, Agjencis€ s¢ Cilésis¢ sé&
Arsimit t&€ Larté me numrin toné nr. 08-143/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,,Gjuhé dhe Letérsi Spanjolle — Drejtimi
Pérkthyes* né& Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski”  té Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.
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NOAMIIIOMCKM cTyauu (240 EKTC) no ,,llInancku
ja3uK ¥ KHWKEBHOCT — MPEBEyBAtKa Hacoka“, Ha
dunonomkror  hakynrer ,.braxe Konecku*
Cxonje npu Yuusep3suret ,,CB. Kupun u Meroauj*
- Cxorje.

JIMpeKTopoT Ha AreHuujaTa 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO OOpa3soBaHue, co Pemenue Op. 08-143/2
on 23.08.2024 roauna, hopmupa Komucuja 3a
yTBpIyBatbe Ha MCIOJNHETOCTa Ha yCJIOBUTE 3a
mouetok co pabora Ha CTyauckara mnporpama
HaBejeHa BO TOYKa 1 Ha oBa pelIeHHUE.

Komucujata, Ha [ieH 03.09.2024 roauHa,
M3BPILH YBU ¥ M3TOTBU Uzserntaj 6p. 08-143/3 ont
10.09.2024 ronuHa, Kaje € HaBeACHO JIcka 34
cTyauckara mporpama OA  TpB  LMKIyC Ha
aKaJieMCKU CTYIHM — JOIUIUIOMCKH CTYIHH (240
EKTC) mno ,lllnaHcku jasuk M KHWKEBHOCT —
npeBe/LyBayka HacoKa™, Ha GUI0JIOWKHOT (akyarer
,,bnaxe Koneckn* Ckorje Tpu YHHUBEP3UTET »CB:
Kupun u Merommj“ - Ckorje, €€ MCIIOJIHETH
yCIIOBUTE, COIJIACHO OApeaduTe yTBPACHU €O
3aKOHOT 3a BHCOKOTO OOpa3oBaHHe (,,Cimyx6eH
pecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja® 6p. 82/18),
Ypenbata 3a HOpMaTMBWTE M CTaHAapauTe 3a
OCHOBAILE Ha BMCOKOOOpA30BHM YCTaHOBM MW 3a
BpILEHEe BHCOKOOOpa3OBHA nejuoct  (,,CiyxOeH
pecHuK Ha PemyGnuka Makenonuja® 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

WmMajku 1o BO TNpeIBHA HM3HECEHOTO, C€
OJUTydH KaKo BO AUCTIO3MTHBOT HA OBA PELICHHE.

IpaBna mnoyka: [lpoTuB OBa peLICHHE,
MOJKE J1a Ce 3aBelle YIpaBeH CIOp CO MOIHECY Bakbe
Ha Tyxk0a A0 YMpaBHUOT Cyd Ha PenyGnuka
CepepHa Maxke10HH]ja, BO POK O/ 30 geHa of AEHOT
Ha MPYEMOT Ha OBa PELICHHUE.

Wspaborun/Pérgatiti: Muiena Edpemoscka M)/WH

Onobpwn/Lejoi: Sevgil M b

JlocTaBeHo /10:
- BucokooOpa3zoBHaTa yCTaHOBA,
- Apxupata Ha AKBO.
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Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit té
Larté, me Aktvendim nr. 08-143/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-143/3 i datés
10.09.2024, né t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
,,Gjuhé dhe Letérsi Spanjolle — Drejtimi Pérkthyes®
né Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup. né
Fakultetin Filologjik t& Universitetit t& Tetovés,
jané pérmbushur kushtet, n€ pérputhje me dispozitat
e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e larte (,Gazeta Zyrtare ¢€ Republikés s€
Magqedonisé* nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
s& arsimit t& larté (,.Gazeta Zyrtare e Republikés s€
Magedonis&*, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e  ankes&s deri te  Gjykata
Administrative e Republikés s&¢ Maqgedonis€ sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté;
- Arkivi i ACAL.

Jlupextop/Drejtor




